Rua do Una n° 156, CEP: 66.050-540. Telégrafo
e-mail: conveniocanaa@uepa.br

UNIVERSIDADEDOESTADODOPARÁ
GABINETEDA REITORIA

CONVÊNIO Nº 45/2023 -PMCC/UEPA

COMUNICADO

TORNAR SEM EFEITO EDITALNº 011/2024 – UEPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CANDIDATOS PARA ATENDIMENTO
AO CONVÊNIO Nº 45/2023 DE PARCERIA COM A PREFEITURA DE CANAÃ DOS
CARAJÁS

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE:
Tornar sem efeito o Edital nº 011/2024-UEPA referente a Seleção de Bolsistas para atendimento
do Convênio nº 45/2023 celebrado entre a UEPA e a Prefeitura de Canaã dos Carajás em virtude
da necessidade de ajustes no Edital nº 011/2024.
Com efeito, necessário fundamentar no posicionamento da Jurisprudência pátria e na
possibilidade de suspensão dos atos da Administração Pública, com razão no interesse público, por
ato da própriaAdministração.
Ademais a Administração Pública pode suspender seus próprios atos, sem que isso se constitua em
ato de ilegalidade ou abuso de poder, lição assentada pelo STF no enunciado das Súmulas 346 e
473.

Belém, 09 de fevereiro 2024.

CLAY ANDERSONNUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

mailto:conveniocanaa@uepa.br

	COMUNICADO
	TORNAR  SEM EFEITO EDITAL Nº 011/2024 – UEPA